
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАРИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

п. Архара 

Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

организациях Архаринского района 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской федерации от 18.11.2013 № 1252 года (с изменениями и 
дополнениями, утверждёнными приказами Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 
17.11.2016 №1435). 

приказываю: 

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 
организациях Архаринского района (далее - Положение) (Приложение 1). 

2.Информационно-методическому центру отдела образования (Е.А. 
Руднева): 

2.1.Довести приказ до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций Архаринского района. 

2.2.Разместить утвержденное Положение на официальном сайте отдела 
образования администрации Архаринского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
соблюдение требований настоящего Положения. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования О.В. Тюрину 

5.Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

Начальник отдела образования утрина 



 

                                 Приложение №1 

                                                       к приказу отдела образования 

                                      от 20.05.2020 № 167 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

организациях Архаринского района 
 

I.Общие положения 
 

1. Положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Положение) разработано на основании Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 

№1252 (с изменениями и дополнениями, утверждѐнными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации  от 17.03.2015 № 

249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 1435). 
 

2. Настоящее Положение определяет порядок (далее - Порядок) 

организации и проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях Архаринского района 

(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое 

обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и 

призеров. 
 

3. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и 

развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, создание необходимых условий для 

поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний. 
 

4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся   муниципальных образовательных организаций, реализующих 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (далее – образовательная организация). 
 

5. Организатором муниципального этапа Олимпиады является отдел 

образования администрации Архаринского района (далее - организатор 

муниципального этапа Олимпиады). 
 

6. Организатор муниципального этапа Олимпиады обеспечивает еѐ 

проведение по разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования углублѐнного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7-11 классов с 

учетом начала изучения предметов. 
 

7. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 



муниципального этапа Олимпиады ежегодно в соответствии со сроками, 

определенными Министерством образования и науки Амурской области 

(далее - организатор регионального этапа Олимпиады). 
 

8. Организатор муниципального этапа Олимпиады: 

 - определяет места проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 - формирует оргкомитет муниципального этапа Олимпиады и 

утверждает его состав; 

 - формирует жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

 - определяет квоту на количество участников муниципального этапа 

Олимпиады; 

 - утверждает разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, которые 

определяют принципы составления олимпиадных заданий и формирования 

комплектов олимпиадных заданий, включают в себя описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, процедуру регистрации участников Олимпиады, демонстрацию и 

разбор олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады; 

 - обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа Олимпиады, 

несѐт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

 - заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории соответствующих муниципальных 

образований, участников муниципального этапа Олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и утверждѐнных 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

 - определяет квоты победителей и призѐров муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 - утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призѐров 

муниципального этапа Олимпиады) и публикует их на своѐм официальном 

сайте в сети "Интернет"; 

 - передаѐт результаты участников муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организатором 

регионального этапа Олимпиады; 



 - награждает победителей и призѐров муниципального этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами. 
 

9. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 

указанного этапа Олимпиады создается оргкомитет Олимпиады. 
 

10. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады 

формируется из представителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных и 

региональных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету, педагогических и научно-педагогических 

работников и ежегодно утверждается приказом отдела образования. 
 

11. Оргкомитет Олимпиады: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа 

Олимпиады в соответствии с утверждѐнными требованиями по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников муниципального этапа Олимпиады; 

 - несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во 

время проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 
 

 12. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального 

этапа Олимпиады осуществляет жюри указанного этапа Олимпиады. 
 

 13. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады формируется из 

числа руководителей районных предметных методических объединений, 

педагогов высшей и первой квалификационной категории 

общеобразовательных организаций Архаринского района. Состав жюри 

утверждается ежегодно приказом организатора муниципального этапа 

Олимпиады. 
 

 14. Жюри муниципального этапа Олимпиады: 

 - проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания; 

 - проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

 - определяет победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады; 

 - рассматривает совместно с Оргкомитетом муниципального этапа 

Олимпиады апелляции участников; 

 - представляет в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

аналитические отчеты о результатах проведения Олимпиады. 



I.  

II. Организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады 

 

1. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 

классов образовательных учреждений: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 

количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

олимпиады; 

 - победители и призѐры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования. 
 

2. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады представителю 

оргкомитета предоставляется заявка на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады (Приложение 1) и приказ руководителя общеобразовательной 

организации с указанием ответственного за жизнь и здоровье обучающихся. 
 

 3. Во время проведения олимпиады участники олимпиады должны 

соблюдать требования к проведению муниципального этапа Олимпиады: они 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, 

использовать интернет-ресурсы, справочные материалы, средства связи и 

электронно-вычислительную технику, кроме разрешенных к применению 

методическими требованиями предметно-методических комиссий. 
 

 4. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и 

соответствующих требований представитель организатора Олимпиады, 

председатель жюри вправе удалить данного участника Олимпиады из 

аудитории, составив соответствующий акт (Приложение 2). Участники 

Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 

Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 
 

 5. Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что 

количество набранных ими баллов составляет 50% и выше максимально 

возможных. 

 Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более 

участника олимпиады, то лучшие работы участников проверяются повторно 

всеми членами жюри и определяется победитель. Если число победителей 

муниципального этапа будет превышать общую квоту на количество 

победителей и призеров школьного этапа, организатор олимпиады 

муниципального этапа оставляет за собой право на перепроверку данных 

работ муниципальной предметно-методической комиссией. По итогам 

перепроверки работ может быть принято решение об увеличении квоты 

победителей и (или) призеров. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 



Олимпиады определяются только призеры. 
 

6. Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются все 

участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой 

таблице за победителями и вошедшие в квоту - не более 25 % от общего 

количества участников олимпиады. 
 

 7. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

определяются на основании результатов участников, которые заносятся в 

итоговую таблицу результатов участников муниципального этапа 

Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая 

таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в 

алфавитном порядке. 
 

 8. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется 

исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором 

регионального этапа Олимпиады; 
 

9. Предварительный список победителей и призеров муниципального 

этапа Олимпиады публикуется на сайте организатора муниципального этапа 

Олимпиады (отдел образования администрации Архаринского района) в 

течение 3(трех) рабочих дней после проведения Олимпиады. 

10. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предмету в течение 1(одних) суток 

после опубликования результатов (Приложение 3). 
 

 11. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 

корректировке баллов (Приложение 4). 
 

 12. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются дипломами (грамотами) организатора Олимпиады. 
 

III. Финансирование муниципального этапа Олимпиады 

 1.Расходы на проезд участников муниципального этапа Олимпиады и 

сопровождающих их лиц к месту проведения муниципального этапа и 

обратно; на приобретение бланков наградных документов (дипломов, грамот) 

осуществляется за счет средств образовательной организации. 

2.Расходы на организацию и проведение муниципального этапа 

Олимпиады осуществляет организатор - отдел образования администрации 

Архаринского района. 
 

 

 

 



  Приложение 1 

к  Положению о проведении муниципального этапа  

                                                всероссийской олимпиады школьников в 

                                                                 общеобразовательных организациях Архаринского        

                                                                   района   

  

ЗАЯВКА 

 НА УЧАСТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ ПО (ПРЕДМЕТУ) 

ОУ (полное наименование)___________________________________  

№ 

п/п 

Класс Ф.И.О. учащегося 

Т
и

п
 д

и
п

л
о
м

а 
у
ч
ас

тн
и

к
а 

ш
к
о
л
ь
н

о
го

 э
та

п
а 

о
л
и

м
п

и
ад

ы
 

(п
о
б

ед
и

те
л
ь
, 
п

р
и

зѐ
р
) 

№
 п

р
и

к
аз

а 
п

о
 О

У
 

Ф.И.О. учителя-наставника 

      

      

      

 

Директор                         (подпись)                                            Ф.И.О. 

 

ЗАЯВКА 

 НА УЧАСТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ ПО (ПРЕДМЕТУ) 

   (для победителей и призѐров __________ уч. года) 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

учащегося 

Имя Дата 

рождения 

Тип диплома 

(победитель 

призѐр) 

ФИО 

наставника 

      

      
 

Директор                         (подпись)                                            Ф.И.О. 

 

 



   Приложение 2 

к  Положению о проведении муниципального этапа  

                                                всероссийской олимпиады школьников в 

                                                                 общеобразовательных организациях Архаринского        

                                                                   района   
 

 

Акт удаления участника  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по _____________________________ 

(указать предмет) 

Мы, нижеподписавшиеся: 

дежурный в аудитории №__________ 

_________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы) 

член оргкомитета 

_________________________________________________________________, 

(фамилия, инициалы) 

составили настоящий акт о том, что в ходе проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по ___________________________ 

(предмет) в аудитории № _______ была нарушена процедура проведения 

(__________________________________________________________________

__________________________________________________________________) 

(указать нарушение) 

участником олимпиады 

__________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 

(наименование ОУ) 

 

за что участник был удален в __________________. 

(время, в которое удалили участника) 

 

Дежурный         Ф.И.О. 

                                                      Подпись 

 

Член Оргкомитета       Ф.И.О.                  

                                                     Подпись 

 

 



   Приложение № 

 к  Положению о проведении муниципального этапа  

                                                всероссийской олимпиады школьников в 

                                                                   общеобразовательных организациях Архаринского        

                                                                   района   

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

 

                                 Председателю жюри  

                                   муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

                             по  (указывается предмет) 

                                                            _________________________________ 

                                       Ученика (цы) ______ класса  

                                                          __________________________________ 

                                                               (полное название образовательного учреждения) 

____________________________________  

                                                                               (фамилия, имя, отчество) 

Заявление 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на  олимпиаде по   

_________________________________________________________, 

                         (указывается олимпиадное задание) 

так как я не согласен (на) с выставленными мне баллами. 

(Участник Олимпиады далее обосновывает свое заявление) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Дата                                                                                                    Подпись 



   Приложение №  

 к  Положению о проведении муниципального этапа  

                                                всероссийской олимпиады школьников в 

                                                                 общеобразовательных организациях Архаринского        

                                                                  района   

 

Протокол № ______ 

заседания апелляционной комиссии по итогам 

рассмотрения  апелляции 

участника муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  по 
________________________________________ 

___________________________________________________ (Ф.И.О. полностью),  

учащегося ________ класса _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения) 

 

Место проведения _____Архаринский район, отдел образования администрации 

Архаринского района 

(муниципалитет, орган управления образованием) 

 

Дата и время _________________________________________________________ 

 

Присутствуют: 

председатель (заместитель председателя) ________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(указываются Ф.И.О. - полностью) 

члены апелляционной комиссии: 

1. ___________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________ 

4.____________________________________________________________________ 

                                          (указываются Ф.И.О. - полностью) 

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии  (по сути 

рассмотрения апелляции) 



____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Результат апелляции: 

1) апелляцию отклонить, оценку, выставленную участнику олимпиады, 

оставить без изменения;   

2) апелляцию удовлетворить, оценку, выставленную участнику олимпиады, 

изменить на..; 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

С результатом апелляции согласен  (не согласен)   ______________________ 

                                                                                 (подпись заявителя) 

 

Председатель (заместитель председателя) апелляционной комиссии 

________________________________________________________________ 

Члены апелляционной комиссии: 

1. __________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________ 

      3. ___________________________________________________________ 

      4.___________________________________________________________  

 


